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1. PREDGOVOR 

Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog planiranja od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave koji izrađuje i donosi izvršno tijelo. Kao provedbeni akt strateškog planiranja 

lokalne razine, ima za cilj osigurati upravnim tijelima jedinice lokalne samouprave, ali i ostalim dionicima 

samoupravne jedinice, učinkovit i djelotvoran alat za provedbu posebnih ciljeva i prioriteta djelovanja te 

ostvarenje postavljene vizije razvoja.  

Obveza izrade provedbenih programa jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave temelji se na 

odredbama članka 25. stavak 1. Zakona o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 

147/14, 123,17 i 118/18), članku 26. stavak 1. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem 

Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 123/17, 151/22) i članku 2. stavak 1. točka 9. Uredbe o 

smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“ br. NN 37/2023). Provedbeni program Općine Drenje 

izrađen je sukladno Uputama za izradu provedbenih programa jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave Dokument: UI-PPJLP(R)S-Inačica: 2.0 

od strane Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije; Koordinacijsko tijelo za sustav 

strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske.   

Upute su izrađene u svrhu osiguravanja ujednačenog pristupa izradi provedbenih programa i pravilne 

primjene odredbi zakonodavnog okvira sustava strateškog planiranja i upravljanja javnim politikama, kojim 

se uređuje priprema, izrada, provedba, izvješćivanje, praćenje provedbe i učinaka te vrednovanje akata 

strateškog planiranja. 

Provedbeni programi JLP(R)S osiguravaju provedbu posebnih ciljeva iz Planova razvoja JP(R)S i, ukoliko 

je primjenjivo Planova razvoja JLS te poveznicu s proračunom JLP(R)S. 

Provedbeni program Općine Drenje za razdoblje 2025. - 2029. donosi Načelnica kao izvršno tijelo najkasnije 

u roku od 120 dana od dana stupanja na dužnost, za mandatno razdoblje, u pravilu na 4 godine. 

Provedbenim programom opisuju se prioritetne mjere i aktivnosti za postizanje posebnih ciljeva 

utvrđenih u planu razvoja jedinice područne (regionalne) samouprave te osigurava poveznica mjera s 

odgovarajućim stavkama u proračunu Općine Drenje (aktivnostima i projektima) na kojima je potrebno 

planirati sredstva za provedbu. Mjere definirane u provedbenim programima usklađene su s Nacionalnom 

razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030. godine, kao hijerarhijski najvišim aktom strateškog 

planiranja sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske.  

Strateški plan Općine Drenje je iznimno važan alat za upravljanje razvojem Općine. Njegovi 

prioriteti i ciljevi moraju se uvažavati prilikom donošenja Općinskog proračuna i investicijskih programa, 

kako nalažu i nacionalne smjernice. Strateški plan Općine prikazuje gospodarske, društvene, kulturne i 

sociološke aspekte sredine, te predstavlja ključni ulazni dokument za izradu programskih dokumenata i 

konkuriranja na natječajima prema ministarstvima i projektima EU, temeljem kojeg bi se Općini Drenje 

omogućilo korištenje financijskih sredstva iz Strukturnih i Kohezijskih fondova Europske Unije prilikom 

provedbe odabranih programa i projekata. 

Razvoj Općine zasniva se na vlastitim razvojnim strategijama i opredjeljenjima, ali i na razvojnim 

politikama i razvojnim strategijama drugih struktura na koje se razvoj treba oslanjati i s tim strategijama 

usklađivati. 

Regionalni razvoj predstavlja pokretanje ekonomskih procesa i poticanje korištenja resursa u slabije 

razvijenim regijama s ciljem postizanja ukupnog održivog gospodarskog razvoja regije, u skladu s 

vrijednostima i očekivanjima poduzetništva, građana i posjetitelja.             

Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog planiranja koji pokriva mandatno razdoblje 

izvršnog tijela naše općine, a sadrži viziju, misiju i djelokrug rada, opis izazova i razvojnih potreba, popis 

prioriteta s obrazloženjima, mjere za provedbu ciljeva te okvir za praćenje napretka. Svi elementi programa 

jasno su povezani s proračunom općine, čime se osigurava realnost i provedivost planiranih aktivnosti. 

Naš je cilj je i dalje razvijati Općinu Drenje  kao mjesto ugodnog života, održivog gospodarstva i 

očuvane prirodne i kulturne baštine. Uvjerena sam da će provedba mjera definiranih u ovom dokumentu 

značajno doprinijeti ostvarenju tog cilja. 

        Općinska načelnica 

       Lidija Franjić 
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2. UVOD 

Općina Drenje jedna je od 35 općina na području Osječko-baranjske županije. Smještena na istočnim 

obroncima Krndije, u jugozapadnom dijelu županije i prostire se na površini od 106,51 km², što čini 2,6% 

površine županije. Općinu čine sljedeća naselja: Borovik, Bračevci, Bučje Gorjansko, Drenje, Kućanci 

Đakovački, Mandićevac, Paljevina, Podgorje Bračevačko, Potnjani, Preslatinci, Pridvorje i Slatinik Drenjski, 

a administrativno se sjedište općine nalazi u Drenju. Općina na sjeveru graniči s općinom Podgorač i 

Punitovci, na istoku s općinom Gorjani, na jugu s općinom Satnica Đakovačka i Levanjska Varoš te na zapadu 

s gradom Našice.  

Područje općine pripada geografskom prostoru istočne Hrvatske. Najveći dio prostora općine pripada 

području Đakovačkog ravnjaka koji na zapadu postupno prelazi u Krndijsko gorje.  

Općina Drenje je udaljena 15-tak kilometara od Đakova i ima povoljan geoprometni položaj jer je duž 

granične zone između brežuljkastog i ravničarskog terena položena trasa državne ceste D515, koja 

predstavlja najznačajniju cestovnu prometnicu na području općine. Navedena državna cesta spaja dva 

značajna prometna čvorišta istočne Hrvatske: Našice i Đakovo. 

 

2.1. Djelokrug Općine Drenje 

 

Općina Drenje, u svom samoupravnom djelokrugu, obavlja poslove lokalnog značaja kojima se 

neposredno ostvaruju potrebe građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima, i 

to osobito poslove koji se odnose na: 

• uređenje naselja i stanovanje, 

• prostorno i urbanističko planiranje, 

• komunalno gospodarstvo, 

• briga o djeci, 

• socijalna skrb, 

• primarna zdravstvena zaštita, 

• odgoj i osnovno obrazovanje, 

• kultura, tjelesna kultura i šport, 

• zaštita potrošača, 

• zaštita i unapređenje prirodnog okoliša, 

• protupožarna i civilna zaštita, 

• promet na svom području 

• te ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

 

Općina Drenje obavlja poslove iz samoupravnog djelokruga sukladno posebnim zakonima 

kojima se uređuju navedene pojedine djelatnosti. 

Poslovi iz samoupravnog djelokruga detaljnije se utvrđuju odlukama Općinskog vijeća i 

općinske načelnice u skladu sa zakonom i Statutom Općine Drenje. 

 

2.2. Vizija i misija razvoja 

 

Provedbeni program Općine Drenje za razdoblje 2025-2029 predstavlja kratkoročni strateški akt koji 

operacionalizira ciljeve iz hijerarhijski nadređenih dokumenata i stvara jasnu poveznicu s proračunom 

općine. Program je nastao u skladu sa Zakonom o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem RH 

te odgovara na konkretne razvojne potrebe ove ruralne općine u Osječko-baranjskoj županiji. 

Predizbornim programom postavljeni su prioriteti razvoja za novo mandatno razdoblje od 2025. do  

2029. godine koji definiraju  viziju razvoja Općine Drenje. Vizija integrira nasljeđe i budućnost, snage i 
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potencijale Općine Drenje. 

Utvrđena vizija za mandatno razdoblje izvršnog tijela postići će se uvažavajući prostorne i razvojne 

posebnosti Općine Drenje te osluškivanjem i uvažavanjem potreba stanovnika. 

 

Općinska vizija usklađena je i s vizijom Republike Hrvatske iz Nacionalne razvojne strategije do 

2030:  

 

Vizija 

 

- učinkovita i transparentna uprava koja će pružanjem kvalitetnih i svima dostupnih javnih usluga uživati 

povjerenje zainteresiranih strana: stanovnika, subjekata u društvenim djelatnostima, gospodarskim 

subjektima, poslovnim partnerima, nevladinim organizacijama i turistima posjetiteljima Općine, 

 

- Općina koja će svojim stanovnicima pružiti kvalitetan život visokog europskog standarda, 

 

- Općina koja će svojim gospodarskim subjektima stvoriti pozitivno poslovno okruženje i pretpostavke za 

gospodarski rast i razvoj, 

 

- moderna Općina s izgrađenom komunalnom infrastrukturom, zaposlenim stanovništvom, izgrađenim  

predškolskim ustanovama, razvijenim gospodarstvom, očuvanom prirodom i suvremeno uređenom 

općinskom upravom, 

 

- poželjna turistička destinacija visokog društvenog standarda, prepoznatljiva  po očuvanoj kulturnoj i 

povijesnoj baštini i kvalitetnim smještajnim kapacitetima, 

 

- uspješna Općina temeljena na inovacijama i novim znanjima, 

 

- jedna od vodećih uprava po načinu upravljanja javnim dobrima,  u racionalnom korištenju prirodnih 

resursa i energetskoj efikasnosti, kreator dugoročno održivog razvoja sa aktivnim sudjelovanjem građana 

u unapređenju i zaštiti životne sredine, 

 

-digitalizacija, odnosno korištenje naprednih komunikacijsko-informacijskih tehnologija kako bi Općina 

pružila brže, jeftinije, sigurnije i kvalitetnije usluge na korist svih svojih stanovnika, kao i posjetitelja, 

 

- pametan i održiv razvoj Općine oslanjajući se na moderne tehnologije i digitalnu transformaciju s ciljem 

poboljšanja kvalitete života svih njezinih stanovnika. 

 

Zaključno, Općina Drenje je prostor izvrsnih uvjeta za razvoj konkurentnog poduzetništva, održivog 

gospodarstva i turističke djelatnosti koja se pozicionira kao konkurentna i ekološki osviještena općina, u 

kojoj njezini stanovnici s ostalim ključnim dionicima razvoja svojim znanjem i radom doprinose sveopćem 

boljitku i razvoju. 

 

Misija 

 

Misija Općine Drenje je učinkovito i odgovorno upravljanje javnim resursima efikasnim i transparentnim 

radom općinske uprave u skladu sa interesima i potrebama svojih građana i osiguranje uvjeta za 

kontinuirani gospodarski i društveni razvitak Općine, uz promicanje dobrog gospodarenja, poduzetništva, 

konkurentnosti i inovacija. U skladu s tim, razviti općinu Drenje sa utjecajem na cjelokupnu regiju gdje 

geografski pripada. 

 

„Hrvatska je u 2030. godini konkurentna, inovativna i sigurna zemlja prepoznatljivog identiteta i 
kulture, zemlja očuvanih resursa, kvalitetnih životnih uvjeta i jednakih prilika za sve.“ 
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Misija je efikasno, pravodobno i transparentno izvršavanje funkcija i zadataka. Općinska uprava nastojat 

će svojim djelovanjem uvijek biti u službi svojih građana te im omogućiti participiranje u odlučivanju, a 

odgovornim upravljanjem javnim dobrima i nadasve pravodobnim, objektivnim i transparentnim 

informiranjem i ostalim svojim aktivnostima raditi na unapređenju kvalitete života. 

 

Općina Drenje će i dalje raditi na učinkovitom upravljanju javnim resursima, transparentnom provođenju 

razvojnih projekata i poticajnih mjera te kontinuiranom unapređenje komunalne i društvene infrastrukture 

u svrhu poboljšanja kvalitete života svih stanovnika, uz odgovorno korištenje prirodnih resursa i očuvanje 

kulturne baštine. 

 

2.3. Organizacijska struktura upravnih tijela Općine Drenje 

 

Općina Drenje ustrojena je prema sljedećoj organizacijskoj strukturi: 

Općinsko vijeće - predstavničko tijelo koje donosi akte u okviru djelokruga Općine te obavlja druge poslove 

u skladu sa zakonom i Statutom Općine. 

Općinska načelnica - izvršno tijelo Općine koje zastupa Općinu i odgovorno je za zakonito i pravilno 

obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine. 

Jedinstveni upravni odjel - upravno tijelo koje obavlja stručne, administrativne i tehničke poslove za potrebe 

Općinskog vijeća i Općinske načelnice, kao i poslove iz samoupravnog djelokruga Općine određene zakonom 

i drugim propisima. 

 

Organizacijska struktura omogućava učinkovito planiranje, provedbu i praćenje strateških ciljeva i 

mjera te osigurava kontinuiranu koordinaciju svih aktivnosti bitnih za razvoj općine. 
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Pravilnikom o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i 

proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

te o načinu vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika utvrđuju se proračunski i 

izvanproračunski korisnici državnog proračuna i proračunski i izvanproračunski korisnici proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave te način vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika. 

Proračunski korisnici državnog proračuna i proračunski korisnici proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave jesu državna tijela, ustanove, vijeća manjinske samouprave, proračunski fondovi i 

mjesna samouprava čiji se rashodi za zaposlene i/ili materijalni rashodi osiguravaju u proračunu. 

 

Općina Drenje nama proračunskih korisnika.  

 

Trgovačko društvo u kojem Općina Drenje ima vlasnički udio, vrlo je važno za zapošljavanje te znatno 

pridonosi cjelokupnoj gospodarskoj aktivnosti, posebno stoga što pruža usluge od javnog interesa s 

osobinama javnog dobra. 

Trgovačko društvo u vlasništvu Općine Drenje je: 

- Drinak d.o.o. Drenje 

Trgovačka društva u suvlasništvu Općine Drenje su:  

- Đakovački vodovod d.o.o. 

- Univerzal d.o.o. Đakovo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OPĆINA DRENJE

NAČELNICA

JEDINSTVENI 
UPRAVNI

ODJEL

PROČELNIK JUO

ADMINISTRATIVNA 
TAJNICA

OPĆINSKO VIJEĆE
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3. OPIS KRATKOROČNIH RAZVOJNIH IZAZOVA I POTENCIJALA OPĆINE DRENJE 

Kratkoročni razvojni izazovi: 

Infrastrukturni razvoj: Općina Drenje suočava se s potrebom kontinuiranog ulaganja u 

prometnu i komunalnu infrastrukturu. Posebno je važno održavanje i modernizacija lokalnih cesta, 

poboljšanje vodoopskrbnog sustava te dogradnja kanalizacijske mreže u pojedinim naseljima. Planirana 

ulaganja u gradnju i rekonstrukciju cesta te dodatna sredstva za komunalnu infrastrukturu predstavljaju 

ključan korak u rješavanju ovog izazova. 

Demografska revitalizacija: Kao i mnoge ruralne općine, Drenje se suočava s demografskim 

izazovima - odlaskom mladih te starenjem stanovništva. Potrebno je kreirati uvjete koji će potaknuti 

mlade obitelji na ostanak, što uključuje razvoj predškolskih ustanova, kvalitetnu socijalnu skrb te 

stvaranje novih radnih mjesta. 

Energetska tranzicija i zaštita okoliša: Općina mora odgovoriti na izazove klimatskih promjena 

kroz razvoj obnovljivih izvora energije, poboljšanje energetske učinkovitosti javnih zgrada te održivo 

gospodarenje otpadom. Planirani projekt razvoja zelene infrastrukture pokazuje predanost ovom cilju. 

Digitalizacija javnih usluga: Modernizacija općinske uprave kroz digitalizaciju postupaka i 

povećanje dostupnosti e-usluga građanima predstavlja važan izazov u povećanju učinkovitosti javne 

uprave. 

 

Kratkoročni razvojni potencijali: 

Turistički potencijal jezera Borovik: Akumulacijsko jezero Borovik predstavlja najveći 

razvojni potencijal Općine. Ulaganja u uređenje obale te projekt Borovik-Koritnjak Trail omogućit će 

razvoj rekreativnog i ekoturizma, što može značajno doprinijeti lokalnom gospodarstvu i zapošljavanju. 

EU fondovi kao razvojni akcelerator: Općina je pokazala sposobnost privlačenja EU sredstava, 

što omogućuje realizaciju većih razvojnih projekata i poboljšanje kvalitete života građana kroz projekte 

poput "Zaželi" programa. 

Poljoprivredni potencijal: Ruralni karakter općine omogućuje razvoj održive poljoprivrede, 

agroturizma te prepoznavanje lokalnih proizvoda, što može doprinijeti gospodarskom rastu i stvaranju 

novih radnih mjesta. 

Socijalna kohezija i aktivno građanstvo: Jak civilni sektor s brojnim udrugama te podrška 

općine njihovom radu predstavlja potencijal za razvoj lokalnih inicijativa i jačanje zajedništva. 

Strateška pozicija za međuopćinsku suradnju: Članstvo u razvojnim partnerstvima omogućuje 

Općini pristup većim projektima i dijeljenje najboljih praksi s drugim jedinicama lokalne samouprave, 

što povećava učinkovitost korištenja dostupnih resursa. 

Općina Drenje ima jasnu viziju razvoja kroz četiri glavna prioriteta:  

- razvoj gospodarstva s naglaskom na poljoprivredu i turizam,  

- unaprjeđenje infrastrukture i održivo upravljanje resursima,  

- poboljšanje kvalitete života te  

- jačanje institucionalnih kapaciteta.  

Uspješno rješavanje identificiranih izazova uz maksimalno iskorištavanje postojećih potencijala 

omogućit će Općini da postane prepoznatljiva turistička destinacija s kvalitetnim uvjetima života za 

svoje građane. 
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4. DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I PRIORITETA IZ POVEZANIH AKATA STRATEŠKOG 

PLANIRANJA 

 

1. Razvoj konkurentnog malog i srednjeg poduzetništva, poljoprivrede i turizma 

Razvoj konkurentnog malog i srednjeg poduzetništva, poljoprivrede i turizma u Općini Drenje usmjeren 

je na poticanje poduzetničke klime i jačanje konkurentnosti ovih sektora kako bi se doprlo do 

kvalitetnijeg gospodarskog rasta i većeg zapošljavanja.  

Program uključuje nekoliko ključnih elemenata: 

- Poticanje inovacija i digitalizacije u gospodarstvu, što znači uvođenje novih tehnologija i 

modernih poslovnih praksi kod lokalnih poduzetnika kako bi se povećala njihova 

konkurentnost. 

- Podrška poljoprivredi, osobito kroz edukaciju i modernizaciju poljoprivrednih gospodarstava, 

kao i povezivanje s turističkom ponudom kako bi se razvijali održivi i konkurentni oblici 

proizvodnje i plasman proizvoda. 

- Razvoj turizma kroz jačanje kapaciteta smještaja, produljenje trajanja turističkog boravka i 

obogaćivanje turističke ponude brojnim manifestacijama i aktivnostima. Posebno se potiče 

razvoj specifičnih oblika turizma kao što su izletnički, ribolovni i lovni turizam. 

- Ulaganje u turističku infrastrukturu kao i promocija i razvoj turističke regije kako bi Općina 

Drenje postala prepoznatljiva destinacija s cjelovitim turističkim doživljajem. 

Cilj je kroz sve ove mjere stvoriti privlačno i konkurentno okruženje koje će omogućiti lokalnim 

poduzetnicima, poljoprivrednicima i turističkim djelatnicima rast i razvoj, povećati zaposlenost i 

doprinijeti ukupnoj kvaliteti života u Općini Drenje. 

 

2.  Unaprjeđenje kvalitete života, infrastrukture i održivo upravljanje prostorom i resursima 

 Prioritet je usmjeren na poboljšanje svakodnevnih uvjeta života stanovnika Općine Drenje kroz razvoj 

i modernizaciju komunalne, prometne i društvene infrastrukture te učinkovito i odgovorno korištenje 

prostora i prirodnih resursa. U okviru ovog prioriteta obuhvaćena su ulaganja u izgradnju, 

rekonstrukciju i održavanje lokalnih cesta, javnu rasvjetu, vodoopskrbni sustav, uređivanje javnih i 

zelenih površina, uređenje komunalnih objekata i društvenih domova te infrastrukturna rješenja vezana 

uz razvoj turističkog potencijala (npr. jezero Borovik i prateće sadržaje). 

Posebna pažnja posvećuje se provedbi projekata gospodarenja otpadom, zaštite okoliša i primjene mjera 

energetske učinkovitosti, uključujući projekte zelene infrastrukture i obnovljivih izvora energije. 

Planira se i održivo upravljanje prostorom kroz izradu i ažuriranje prostornih i urbanističkih planova, 

vođenje komunalnog gospodarstva u skladu s važećim propisima te uređenje prostora na način koji štiti 

krajolik i prirodne resurse, a istodobno omogućuje daljnji gospodarski i društveni razvoj. 

Realizacijom planiranih projekata i aktivnosti osigurat će se viša razina sigurnosti u prometu i javnom 

prostoru, bolja povezanost naselja, kvalitetnije komunalne usluge, očuvanje okoliša te stvaranje 

ugodnijeg i funkcionalnijeg životnog okruženja za sve stanovnike Općine Drenje. 

3. Poboljšanje kvalitete života i ljudski potencijali  

Ovaj prioritet usmjeren je na stvaranje poticajnog okruženja za život i rad svih stanovnika Općine 

Drenje, s naglašenim fokusom na jačanje ljudskih potencijala te demografsku revitalizaciju. Obuhvaća 

ulaganja u društvenu infrastrukturu, razvoj i provedbu programa socijalne skrbi, potporu ranjivim 

skupinama, unapređenje kulturnih, sportskih i rekreativnih sadržaja te očuvanje lokalne tradicije i 

identiteta. 

Mjerama i projektima poticat će se aktivno sudjelovanje svih građana u društvenom životu, potpora 

radu udruga i volonterskim inicijativama, razvoj obrazovnih programa i cjeloživotnog učenja te 

unaprjeđenje dostupnosti i kvalitete predškolskog odgoja, školstva i izvanškolskih aktivnosti. 

Planirana je i podrška mladima kroz stipendiranje, sufinanciranje prijevoza i programe zapošljavanja, 

kao i pomoć obiteljima s djecom. 

Poseban naglasak stavlja se na razvijanje i pružanje socijalnih usluga koje omogućuju starijim 

osobama, osobama s invaliditetom i socijalno ugroženima dostojanstven i aktivan život u zajednici – 

uključujući programe pomoći u kući, projekt Zaželi – prevencija institucionalizacije te različite oblike 

jednokratnih financijskih potpora. 

Provedbom ovog prioriteta podizat će se društvena kohezija, smanjivati socijalne nejednakosti i 
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osiguravati jednake mogućnosti za sve građane, s ciljem da Općina Drenje bude sigurna, uključiva i 

privlačna sredina za život sadašnjih i budućih generacija. 

 

4. Jačanje institucionalnih kapaciteta 

Ovaj prioritet usmjeren je na povećanje učinkovitosti, transparentnosti i otpornosti javne uprave 

Općine Drenje kroz razvoj ljudskih resursa, unapređenje organizacijskih procesa te modernizaciju 

rada uz primjenu digitalnih tehnologija. Cilj je stvoriti profesionalan, dobro organiziran i građanima 

usmjeren sustav lokalne samouprave koji može učinkovito planirati, provoditi i pratiti projekte, 

osobito one financirane iz europskih fondova i nacionalnih izvora. 

Aktivnosti unutar ovog prioriteta obuhvaćaju: jačanje kapaciteta zaposlenika kroz kontinuiranu 

edukaciju, stručna usavršavanja i razmjenu dobrih praksi, razvoj i provedbu internih procedura i 

sustava za kvalitetnije strateško planiranje i upravljanje projektima, digitalizaciju općinskih usluga i 

procese informatizacije uprave, radi pojednostavnjenja komunikacije s građanima i poduzetnicima te 

povećanja dostupnosti e-usluga, osiguranje tehničke i administrativne podrške za pripremu i provedbu 

složenih projekata, uključujući i prekograničnu te međuopćinsku suradnju, jačanje participativnog 

upravljanja kroz uključivanje građana, mjesnih odbora i civilnog sektora u kreiranje općinskih 

politika. 

Provedbom ovog prioriteta povećat će se sposobnost Općine Drenje da pravodobno i učinkovito 

odgovori na potrebe zajednice, uskladi svoje djelovanje s razvojnim ciljevima iz strateških 

dokumenata te poveća povlačenje vanjskih izvora financiranja. Dugoročno, to znači bolju iskoristivost 

resursa, bržu provedbu projekata i jaču povezanost između općinske uprave i građana. 
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5. MJERE ZA PROVEDBU ODABRANIH POSEBNIH CILJEVA S KLJUČNIM 

AKTIVNOSTIMA I PRIPADAJUĆIM POKAZATELJIMA REZULTATA 

 

1. M.1. Unapređenje lokalne uprave i administracije – Općina Drenje 

 

Općinska uprava Općine Drenje organizirana je putem Jedinstvenog upravnog odjela, koji obavlja poslove 

iz samoupravnog djelokruga sukladno Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i Statutu 

Općine Drenje. Transparentnim i redovitim radom doprinosi razvoju općine i osigurava učinkovito 

upravljanje komunalnim i javnim službama. Mjera je usmjerena na modernizaciju i učinkovitost rada lokalne 

uprave Općine Drenje kroz digitalizaciju poslovnih procesa, osposobljavanje i stručni

 razvoj zaposlenika te implementaciju suvremenih informatičkih sustava. 

Mjera se financira iz Razdjela 001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA, Programa  

1001 Poslovanje Općinskog vijeća i ured načelnika, iz proračuna Općine Drenje. 

 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje Glavne aktivnosti prema oznakama iz proračuna: 

A100101- POSLOVANJE OPĆINSKOG VIJEĆA I URED NAČELNIKA 

A100102- LOKALNI IZBORI 

A100103- SAVJET MLADIH OPĆINE DRENJE 

 

Cilj mjere: osigurati kvalitativno i učinkovito funkcioniranje predstavničkog i izvršnog tijela općine, povećati 

transparentnost i participaciju građana, unaprijediti stručnost zaposlenika kroz edukacije, te modernizirati i 

digitalizirati upravne procese. 

 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

001 PREDSTAVNIČKA I 

IZVRŠNA TIJELA, 

Program 1001 

48.400,00 50.700,00 53.200,00 53.000,00 53.000,00 

 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelj Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj sjednica Općinskog vijeća 6 6 6 6 6 

Broj donesenih odluka izvršnog 

tijela 

45 65 65 65 45 

 

Ključne aktivnosti:  

1. Održavanje sjednica Općinskog vijeća i rada izvršnog tijela - redovito održavanje sjednica 

Općinskog vijeća i radnih tijela, uključujući pripremu, sazivanje i vođenje sjednica te donošenje 

odluka i akata potrebnih za funkcioniranje općine; 

2. Provedba procesa javnog savjetovanja i informiranja građana - implementacija mehanizama za 

transparentno informiranje građana kroz službene internetske stranice, organizaciju javnih poziva, 

savjetovanja i drugih oblika participativnog upravljanja; 

3. Digitalizacija i modernizacija upravnih procesa - unaprjeđenje informatičkih sustava i digitalizacija 

administrativnih postupaka s ciljem povećanja učinkovitosti i dostupnosti usluga građanima; 

4. Jačanje rada Savjeta mladih i poticanje uključenosti mladih - razvoj programa i aktivnosti za mlade 

kroz rad Savjeta mladih Općine Drenje, organizacija edukacija i inicijativa koje potiču aktivno 

sudjelovanje mladih u lokalnom razvoju. 

 

SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom 
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2. M.2 Financiranje aktivnosti Jedinstvenog upravnog odjela  

 

Svrha mjere je osiguranje redovnog rada upravnih tijela te povećanje djelotvornosti i učinkovitosti. 

Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje organiziran je kao osnovna služba za provedbu zakonskih i upravnih 

poslova samouprave, administracije i komunalnih djelatnosti, u skladu s važećim zakonodavstvom RH i 

Statutom Općine. Financiranje ove jedinice osigurava kontinuitet i kvalitetu upravnog rada s ciljem 

modernizacije, učinkovitosti i dostupnosti usluga stanovnicima te potpore razvoja lokalne zajednice. 

 

Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel, Programa 1002 POSLOVANJE 

JEDINSTVENOG UPRAVNOG ODJELA i Programa 1003 OPREMANJE I INFORMATIZACIJA 

OPĆINSKE UPRAVE , te iz vlastitog proračuna Općine Drenje predviđenog za razdoblje 2025.-2029. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. Glavne aktivnosti prema oznakama iz proračuna: 

A100201 POSLOVANJE OPĆINSKE UPRAVE 

A100301 OPREMANJE I INFORMATIZACIJA OPĆINSKE UPRAVE 

 

Cilj mjere: Omogućiti kontinuirano, kvalitetno, transparentno te pravno usklađeno djelovanje Jedinstvenog 

upravnog odjela kao ključne službe u provedbi lokalne politike i pružanju usluga građanima, uz stalno 

unaprjeđenje tehničkog i kadrovskog kapaciteta. 

 

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Program 1002 POSLOVANJE 

JEDINSTVENOG UPRAVNOG 

ODJELA i Program 1003 

OPREMANJE I 

INFORMATIZACIJA 

506.500,00 531.300,00 557.300,00 557.300,00 557.300,00 

 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelj Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj obrađenih upravnih 

predmeta 

1.800 1.850 1.900 1.950 2.000 

 

Ključne aktivnosti: 

Redovita realizacija zakonski propisanih upravnih i administrativnih poslova te pružanje kvalitetnih usluga 

građanima i gospodarskim subjektima 

Upravljanje financijskim i materijalnim resursima u skladu s planom i proračunskim odlukama 

Kontinuirana edukacija i stručno usavršavanje zaposlenika u skladu sa suvremenim standardima javne uprave 

Implementacija digitalnih rješenja i modernizacija internih procesa radi   skraćivanja rokova i povećanja 

dostupnosti. 

 

SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom 
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3. M.3. Aktivna politika zapošljavanja  

Svrha mjere je povećanje stope zaposlenosti, posebice mladih, dugotrajno nezaposlenih i ranjivih skupina, 

izgradnja lokalne radne snage kroz edukacije, poticanje samozapošljavanja te razvoj kompetencija za rad i 

samozapošljavanje, uz istovremeno podizanje kvalitete javnih i komunalnih usluga te razvoj novih 

gospodarskih subjekata. Mjera se financira Iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel, Program 1007   

Održavanje javnih površina Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje.  

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama:  

A100702 REVITALIZACIJA JAVNIH POVRŠINA - JAVNI RADOVI 

Cilj mjere: smanjiti nezaposlenost u općini kroz javne radove i potpore, jačati kompetencije domaće radne 

snage kroz edukacije, a time i podizati kvalitetu lokalnih usluga i gospodarstva, ojačati poduzetničku klimu 

kroz savjetodavne i financijske potpore. 

Rok  provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

Financijski okvir (procjena u EUR prema projekciji proračuna i programima za javne radove i podršku 

zapošljavanju): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel, Program 1007 

13.300,00 14.000,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 

 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelj Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj osoba uključenih u javne 

radove 

5 5 7 8 8 

Ključne aktivnosti: 

• Provedba i sufinanciranje javnih radova s komponentom zapošljavanja teško zapošljivih i dugotrajno 

nezaposlenih osoba na uređenju i održavanju javnih površina; 

• Organizacija stručnih edukacija i osposobljavanja za rad i samozapošljavanje (korištenje pesticida, 

tehnički pregledi prskalica, priprema za EU projekte); 

• Savjetodavna i financijska potpora pri osnivanju OPG-ova i obrta, te promocija poduzetništva i 

samozapošljavanja; 

• Jačanje socijalne uključenosti ranjivih skupina kroz javne radove i projekte. 

SC 2. Obrazovani i zaposleni ljudi. 

 

4. M.4. Upravljanje općinskom imovinom 

Svrha mjere: Svrha mjere je osiguranje sustavnog održavanja, obnove i funkcionalnosti nekretnina i opreme 

u vlasništvu Općine Drenje. To uključuje redovno tekuće i investicijsko održavanje društvenih domova te 

razvoj infrastrukture u poslovnim zonama, čime se podiže standard javnih usluga, osiguravaju sigurni uvjeti 
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za rad udruga i građana te stvaraju preduvjeti za gospodarski rast i privlačenje investicija. Mjera se financira 

Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; Program 1004 Održavanje i gradnja građevinskih objekata – poslovni 

objekti. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

            A100401- ODRŽAVANJE POSLOVNIH OBJEKATA 

            A100402- POSLOVNA ZONA 

 

Ciljevi: Osigurati visoku razinu funkcionalnosti i energetske učinkovitosti svih objekata u vlasništvu Općine, 

smanjiti troškove poslovanja kroz redovito održavanje te razviti osnovnu infrastrukturu poslovne zone za 

prihvat novih gospodarskih subjekata. 

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

Financijski okvir (EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel, program 

1004 

153.400,00 156.000,00 168.900,00 168.900,00 168.900,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelj Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj 

obnovljenih/opremljenih 

objekata 

2 4 4 4 4 

 

Ključne aktivnosti: 

1. Redovito tekuće i investicijsko održavanje zgrada općinske uprave i društvenih domova (energetska 

potrošnja i popravci). 

2. Priprema i opremanje infrastrukture u poslovnim zonama radi privlačenja investitora. 

3. Upravljanje ugovorima o zakupu i korištenju javnih prostora. 

 

SC 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje državnom imovinom 

5. M.5  Civilna zaštita i vatrogastvo 

Svrha mjere je osiguranje visoke razine sigurnosti stanovnika, zaštita imovine i okoliša od požara i drugih 

ugroza. To se postiže kroz kontinuirano financiranje redovne djelatnosti dobrovoljnih vatrogasnih društava, 

nabavu i modernizaciju vatrogasnih vozila i opreme, te sustavno opremanje i razvoj civilne zaštite za 

učinkovito djelovanje u kriznim situacijama. Mjera se financira iz Razdjel 002 Jedinstveni upravni odjel; 

Program 1008 Ostale komunalne usluge. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama 

A100803 – Civilna zaštita  

A100804 – Protupožarna zaštita  

A100808 – Vatrogasna vozila  
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Cilj mjere: Osigurati maksimalnu operativnu spremnost žurnih službi na području Općine Drenje, podići 

razinu preventivne zaštite od požara te osiguranje adekvatne tehničke opremljenosti za zaštitu i spašavanje 

ljudi i imovine. 

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

 

Financijski okvir (EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Program 

1008 Ostale 

komunalne usluge. 

 65.900,00 69.200,00 72.600,00 72.600,00 72.600,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelj Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj vatrogasnih intervencija

  

24 24 24 24 24 

Broj osposobljenih članova 

DVD-a 

35 35 35 35 35 

Ključne aktivnosti: 

1. Organizacija stručnih edukacija za vatrogastvo i civilnu zaštitu, redovite vježbe spašavanja i 

osposobljavanje članova DVD-a 

2. Nabava, obnova i zamjena opreme i vozila prema potrebama žurnih službi i intervencija 

3. Suradnja s lokalnim udrugama i institucijama u podizanju sigurnosti, informiranju građana te 

promoviranju preventivnih mjera. 

4. Opremanje i edukacija postrojbi Civilne zaštite Općine Drenje za djelovanje u kriznim situacijama. 

Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan razvoj 

 

6. M.6.  Razvoj poljoprivrede i ruralnog prostora 

Svrha mjere je poticanje razvoja i modernizacije poljoprivrednih gospodarstava, obrtništva i turističke 

ponude na ruralnom području Općine Drenje. Kroz financijske potpore i sudjelovanje u projektima 

turističkog udruživanja, mjera nastoji ojačati lokalnu ekonomiju, povećati konkurentnost domaćih proizvoda 

te valorizirati prirodne i kulturne potencijale općine. Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni 

odjel; Program 1008 Ostale komunalne usluge i Program 1009 Turizam. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama (ključne): 

A100802 – Program razvoja i poticanja poljoprivrede, obrtništva i turizma  

A100901 – Projektno udruživanje TZ grada Đakova i JLS Đakovštine  

Cilj mjere: Povećati održivost i konkurentnost lokalne poljoprivredne proizvodnje, potaknuti otvaranje novih 

obrta te pozicionirati Općinu Drenje kao prepoznatljivu destinaciju ruralnog i izletničkog turizma. 

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

 

Financijski okvir (EUR): 
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Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Program 

1008 Ostale 

komunalne usluge i 

Program 1009 

Turizam. 5.000,00 5.300,00 5.600,00 5.600,00 5.600,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj održanih edukacija 

poljoprivrednika 

8 9 10 10 10 

Broj novoosnovanih ili 

proširenih OPG-ova 

5 5 6 6 6 

Ključne aktivnosti: 

1. Organizacija stručnih edukacija za poljoprivrednike o suvremenim tehnologijama, ekološkoj proizvodnji, 

EU standardima i mogućnostima financiranja 

2. Dodjela potpora za modernizaciju OPG-ova, nabavu suvremene mehanizacije i opreme te ulaganja u 

poljoprivredne objekte 

3. Ulaganja u ruralnu infrastrukturu: rekonstrukcija poljskih puteva, sustava navodnjavanja i druge 

infrastrukture povezane s poljoprivredom 

4. Podrška u razvoju prepoznatljivih lokalnih proizvoda, certificiranju kvalitete i promociji kroz vinsku 

cestu i agro-turizam. 

Strateški cilj 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva 

 

7. M.7.  Održavanje komunalne infrastrukture 

Svrha mjere je osiguranje funkcionalne, sigurne i uredne komunalne infrastrukture na cijelom području 

Općine Drenje. To uključuje kontinuirano održavanje nerazvrstanih cesta, poljskih puteva, sustava javne 

rasvjete i groblja, kao i provođenje aktivnosti održivog gospodarenja otpadom kroz sanaciju odlagališta te 

brigu o zaštiti okoliša, zbrinjavanju napuštenih životinja, osiguranje funkcionalne i uredne komunalne 

infrastrukture kroz održavanje cesta, rasvjete i groblja, održivo gospodarenje otpadom, te osiguranje planskih 

dokumenata za opći prostorni razvoj Općine. Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; 

Programi 1005, 1006, 1007 i 1008. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 
A100501 – Održavanje cesta 

A100601 – Održavanje javne rasvjete 

A100701 – Održavanje groblja 

A100801 – Održavanje deponije i ostale komunalne usluge (uključujući prostorno planiranje unutar te 

stavke) 

A100805 – Zbrinjavanje napuštenih životinja 

A100807 – Sanacija odlagališta neopasnog otpada Kosinac (monitoring) 

Cilj mjere: Unaprijediti kvalitetu svakodnevnog života stanovnika kroz funkcionalnu komunalnu 

infrastrukturu, osigurati visoke standarde komunalne higijene te smanjiti negativne utjecaje na okoliš kroz 

održivo upravljanje resursima. 

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 
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Financijski okvir (EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Programi 

1005, 1006, 1007 i 

1008 567.600,00 575.300,00 603.500,00 603.500,00 603.500,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj obnovljenih dječjih igrališta 2 3 3 4 4 

Količina odvojenog komunalnog 

otpada (t) 

120 140 160 180 200 

Ključne aktivnosti: 

1. Redovito nasipavanje i sanacija nerazvrstanih cesta, poljskih i seoskih puteva te provedba zimske 

službe radi sigurnosti prometa i dostupnosti svih naselja. 

2. Održavanje i popravak javne rasvjete, zamjena rasvjetnih tijela te osiguranje energetskih potreba svih 

naselja. 

3. Održavanje, čišćenje, uređivanje i proširenje groblja, mrtvačnica te javnih zelenih površina. 

4. Organizacija i provedba održavanja sustava atmosferskih voda i odvodnje radi prevencije šteta od 

oborinskih i bujičnih voda. 

5. Redovito održavanje i kontrola (monitoring) zatvorenog odlagališta neopasnog otpada „Kosinac“. 

6. Zbrinjavanje napuštenih i izgubljenih životinja putem ovlaštenih službi. 

Strateški cilj 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

8. M.8. Ulaganja u komunalnu infrastrukturu 

Svrha mjere je sustavno ulaganje u kapitalne infrastrukturne projekte koji su ključni za dugoročni razvoj 

Općine Drenje. To obuhvaća izgradnju i rekonstrukciju nerazvrstanih cesta, modernizaciju javne rasvjete 

LED tehnologijom, proširenje vodoopskrbnog sustava te značajna ulaganja u društvenu i turističku 

infrastrukturu, uključujući uređenje obale jezera Borovik, izgradnju kuća oproštaja i revitalizaciju društvenih 

domova u svim naseljima općine. Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; Programi 

1005 (dio) -Obuhvaća samo aktivnost A100502 (Gradnja cesta – 275.000,00 EUR) , 1006 (dio)- Obuhvaća 

gotovo sve aktivnosti tog programa (gradnju, dokumentaciju, opremanje), osim aktivnosti A100601 

(Održavanje javne rasvjete – 90.000,00 EUR) koja je u Mjeri 7 i 1018 (dio)- Obuhvaća samo kapitalni projekt 

K101802 (Borovik-Koritnjak Trail – 150.000,00 EUR), dok je projekt izgradnje dječjeg vrtića (K101801 – 

66.400,00 EUR) dodijeljen Mjeri 13. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama uključuju: 

A100502 – Gradnja i rekonstrukcija cesta  

A100623 – Uređenje obale akumulacijskog jezera Borovik  

A100608 – Izgradnja kuća oproštaja  

K101802 – Kapitalni projekt - Borovik - Koritnjak Trail  
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A100603 – Izgradnja vodoopskrbnog sustava  

A100602 – Izgradnja javne rasvjete  

A100611 – Izgradnja pomoćne zgrade skladišta u Drenju  

Ostale aktivnosti u Programu 1006  

A100605- Uređenje kanala 

A100607 -Izgradnja autobusne čekaonice 

A100609 - Izgradnja društvenog doma u Mandićevcu 

A100610 - Opremanje društvenog doma u Drenju 

A100613 - Opremanje društvenog doma u Podgorju Bračevačkom 

A100614 - Rekonstrukcija društvenog doma u Bučju Gorjanskom 

A100615 - Adaptacija društvenog doma u Paljevini 

A100617 - Adaptacija zgrade na nogometnom igralištu u Mandićevcu 

A100618 - Radovi na društvenom domu u Slatiniku Drenjanskom 

A100619 - Opremanje društvenog doma u Preslatincima 

A100620 - Izgradnja objekta na igralištu NK "Slavonac" Slatinik Drenjanski 

A100625 - Opremanje društvenih domova 

Cilj mjere: Osigurati modernu i funkcionalnu osnovnu infrastrukturu, povećati razinu javnih usluga u svim 

naseljima te stvoriti preduvjete za razvoj turizma i očuvanje okoliša kroz održiva infrastrukturna rješenja. 

Rok provedbe je do kraja mandata, svibanj 2029. 

 

Financijski okvir (EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjela 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Programi 

1005 (dio), 1006 

(dio) i 1018 (dio) 1.563.700,00 

 

 

 

1.011.700,00 1.061.600,00 1.061.600,00 1.061.600,00 

Pokazatelji rezultata:  

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj opremljenih/obnovljenih 

društvenih objekata 2 4 6 8 10 

Broj završenih kapitalnih 

infrastrukturnih projekata 3 5 7 9 12 

Ključne aktivnosti: 

1.  Izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstanih cesta te modernizacija javne rasvjete (LED tehnologija). 

2. Uređenje i opremanje obale jezera Borovik (kapitalni radovi). 

3. Izgradnja i adaptacija društvenih domova (Mandićevac, Bučje, Paljevina, Slatinik, Preslatinci). 

4. Izgradnja kuća oproštaja i prateće infrastrukture na grobljima. 

Strateški cilj 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

 

9. M.9. Zaštita čovjekove prirode i okoliša 

Osiguranje održivog razvoja Općine kroz zaštitu prirodnih resursa, sanaciju odlagališta otpada te jačanje 

otpornosti na klimatske promjene. Mjera se fokusira na sanaciju i monitoring odlagališta Kosinac, 

digitalizaciju općinskih usluga („Pametna općina“) te osiguranje sredstava za sanaciju šteta od elementarnih 

nepogoda. Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; Program 1008 i Program 1018. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

A100806 – Projekt pametne općine: Digitalna rješenja za učinkovitije upravljanje resursima 
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A100809 – Elementarne nepogode 

 

Cilj mjere: Povećati razinu zaštite okoliša i prirode kroz kapitalna ulaganja u zelenu infrastrukturu, osigurati 

dugoročno održivo gospodarenje otpadom te ojačati sustav otpornosti na prirodne nepogode. 

 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Program 

1008 i Program 

1018. 38.000,00 39.900,00 41.900,00 52.900,00 52.900,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj izvedenih projekata obnovljivih 

izvora energije u javnim objektima 

1 2 3 4 5 

Ključne aktivnosti: 

1.  Digitalizacija općinskih usluga i uvođenje pametnih rješenja u upravljanje resursima (Projekt Pametne 

općine). 

 3. Sanacija i ublažavanje posljedica šteta nastalih uslijed elementarnih nepogoda. 

 

10. M.10. Povećanje standarda socijalne skrbi 

Svrha mjere je pružanje izravne pomoći socijalno ugroženim skupinama stanovništva, poticanje demografske 

obnove te prevencija institucionalizacije starijih i nemoćnih osoba na području Općine Drenje. Kroz redovite 

socijalne potpore (pomoć za ogrjev, naknade za novorođenčad, pomoći obiteljima) i kapitalno-intenzivne 

projekte financirane iz EU fondova (program „Zaželi“), osigurava se dostojanstven život svim kategorijama 

stanovništva i smanjuje rizik od siromaštva. Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; 

Program 1016 Socijalna skrb i Program 1017 Europski socijalni fond. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

A101601 – Socijalni program  

A101705 – Projekti ZAŽELI – Prevencija institucionalizacije 

Cilj mjere: Poboljšati osnovne životne uvjete socijalno ugroženim obiteljima i kućanstvima, osigurati 

sustavnu skrb i pomoć u kući za starije osobe te financijskim potporama potaknuti pozitivan demografski 

trend u Općini. 

Rok provedbe: do kraja mandata svibanj 2029. 

 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

      

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Program 

1016 Socijalna skrb 

447.000,00 469.000,00 493.000,00 493.300,00 493.300,00 
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i Program 1017 

Europski socijalni 

fond. 

 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj korisnika socijalnih programa i 

podrške 

65 75 85 95 105 

 

Ključne aktivnosti: 

1.Provedba programa socijalne pomoći - Osiguravanje redovite financijske i materijalne podrške socijalno 

ugroženim obiteljima, jednokratne pomoći u kriznim situacijama, potpore za osnovne životne potrebe i 

poboljšanje životnih uvjeta 

2. Projekt Zaželi - prevencija institucionalizacije - Kontinuirana provedba EU projekta usmjerenog na 

pružanje podrške starijih osoba i osoba s invaliditetom kako bi što duže mogle ostati u svojoj prirodnoj 

sredini uz kvalitetnu skrb i podršku 

3. Aktivno uključivanje u zajednicu - Organizacija programa socijalnih aktivnosti, radionica, edukacija i 

društvenih okupljanja za sve dobne skupine, s posebnim naglaskom na sprječavanje socijalne izolacije 

starijih građana 

4. Koordinacija s institucijama - Redovita suradnja s Centrom za socijalnu skrb, županijskim institucijama, 

zdravstvenim ustanovama i drugim relevantnim tijelima radi osiguravanja sveobuhvatne socijalne zaštite i 

koordiniranih usluga za građane. 

Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

 

11. M.11. Poboljšanje kvalitete kulturnog i vjerskog života 

Svrha mjere je promicanje kulturnog stvaralaštva, očuvanje lokalne tradicije i baštine te podrška radu vjerskih 

zajednica i udruga civilnog društva na području Općine Drenje. Kroz sustavno sufinanciranje manifestacija, 

kulturnih programa i redovnog rada udruga, mjera nastoji obogatiti društveni život stanovnika, potaknuti 

volonterski angažman i osigurati održivost civilnog društva u lokalnoj zajednici. Mjera se financira iz 

Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; Programi 1011, 1012 i 1013. 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

A101101 – TEKUĆE I KAPITALNE DONACIJE ZA KULTURU  

A101201 – TEKUĆE I KAPITALNE DONACIJE VJERSKIM ZAJEDNICAMA 

A101301 – TEKUĆE I KAPITALNE DONACIJE UDRUGAMA GRAĐANA 

Cilj mjere: Osigurati visoku razinu kulturne ponude u Općini, zaštititi lokalne običaje od zaborava, pružiti 

adekvatnu potporu vjerskim zajednicama za njihovo djelovanje i održavanje objekata te ojačati kapacitete 

udruga građana za provođenje projekata od općeg dobra. 

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 108.600,00 114.100,00 119.700,00 119.700,00 119.700,00 
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odjel; Programi 

1011, 1012 i 1013. 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj aktivnih kulturnih i vjerskih 

udruga 

10 12 12 12 12 

Broj organiziranih kulturnih 

manifestacija godišnje 

8 10 12 12 12 

 

Ključne aktivnosti: 

1. Podrška kulturnim udrugama - Redovito financiranje rada kulturnih udruga, folklorne skupine, glazbenih 

skupina i drugih kreativnih organizacija, osiguravanje prostora za probe i nastupe, podrška u nabavi kostima, 

instrumenata i druge potrebne opreme za rad. 

2. Organizacija kulturnih manifestacija - Planiranje, organizacija i financiranje lokalnih kulturnih događanja 

kao što su koncerti, izložbe, predstave, književni susreti, manifestacije vezane uz lokalne tradicije i običaje, 

te obilježavanje važnih dana i obljetnica Općine. 

3. Podrška vjerskim zajednicama - Financijska pomoć vjerskim zajednicama u održavanju crkava, kapela i 

drugih vjerskih objekata, podrška u organizaciji vjerskih događanja, hodočašća i proslava vjerskih blagdana 

koji predstavljaju važan dio identiteta lokalne zajednice. 

4. Razvoj kreativnih programa za mlade - Organizacija kreativnih radionica, umjetničkih programa, literarnih 

natjecanja, glazbenih škola i drugih edukativnih aktivnosti usmjerenih na djecu i mlade kako bi se potaknulo 

njihovo aktivno sudjelovanje u kulturnom životu zajednice. 

5. Promocija kulturne baštine - Dokumentiranje, čuvanje i promoviranje lokalne kulturne baštine, tradicijskih 

obrta, gastronomske tradicije, narodnih običaja i priča, te njihova prezentacija široj javnosti kroz publikacije, 

web stranice i turističke materijale. 

Strateški cilj 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

 

12. M.12. Poticanje sporta i rekreacije 

Svrha mjere je promicanje zdravog načina života, razvoj amaterskog sporta te osiguranje sigurnih i moderno 

opremljenih prostora za igru i rekreaciju djece i mladih. Kroz sufinanciranje rada sportskih klubova i udruga 

(nogomet, ribolov i dr.) te ulaganja u opremanje dječjih igrališta, Općina potiče socijalizaciju, sportsku 

izvrsnost i kvalitetno provođenje slobodnog vremena svih generacija stanovnika. Mjera se financira iz 

Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; Program 1010 Sport i Program 1007 (dio). 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

A101001 – TEKUĆE I KAPITALNE DONACIJE SPORTSKIM DRUŠTVIMA 

A100703 – OPREMA ZA DJEČJA IGRALIŠTA 

Cilj mjere: Povećati dostupnost i kvalitetu sportskih sadržaja, podržati rad sportskih klubova, modernizirati 

infrastrukturu, potaknuti aktivno sudjelovanje i doprinijeti zdravlju i kvaliteti života. 

Rok provedbe: do kraja mandata svibanj 2029. 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 
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Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Program 

1010 Sport i 

Program 1007 

(dio). 

63.300,00 64.300,00 67.600,00 67.600,00 67.600,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj organiziranih sportskih 

manifestacija godišnje 

16 18 20 20 22 

Broj korisnika javnih sportskih 

površina 

800 850 900 900 900 

Ključne aktivnosti: 

 

1. Financijska potpora sportskim društvima – redovito financiranje klupskih programa, troškova 

trenera, instruktora i opreme. 

2. Organizacija sportskih manifestacija – sufinanciranje lokalnih turnira, rekreativnih utrka, školskih 

sportskih natjecanja. 

3. Razvoj i održavanje infrastrukture – izgradnja i opremanje sportskih terena, dječjih igrališta, fitness 

parkova na otvorenom; redovito održavanje postojećih objekata. 

4. Programi rekreacije za sve – besplatne ili subvencionirane škole sportova, projekti „Sport za sve“ 

za djecu, mlade i seniore. 

5. Promocija zdravog života – edukativne kampanje, radionice i suradnja s udrugama i zdravstvenim 

ustanovama za podizanje svijesti o važnosti tjelesne aktivnosti. 

6. Kapitalna izgradnja i opremanje zgrade dječjeg vrtića u Drenju. 

7. Sufinanciranje troškova smještaja djece u predškolskim ustanovama. 

8. Stipendiranje studenata i sufinanciranje prijevoza učenika. 

 

SC 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan život. 

 

13. M.13. Program predškolskog odgoja i obrazovanja 

Svrha mjere je osigurati sveobuhvatnu skrb i poticanje razvoja djeteta od najranijih dobnih skupina do 

završetka osnovne škole, kroz povećanje dostupnosti i kvalitete predškolskih i školskih programa, te podršku 

obiteljima u osiguranju uvjeta za odgoj i obrazovanje djece. Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni 

upravni odjel; Programi 1014, 1015 i 1018 (dio). 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje. 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

K101801 – Izgradnja dječjeg vrtića 

A101401 – Pomoći za predškolski odgoj 

A101501 – Pomoći za školstvo 

Cilj mjere: Povećati institucionalni obuhvat djece predškolske dobi kroz izgradnju i opremanje novog 

dječjeg vrtića, smanjiti financijsko opterećenje roditelja te osigurati jednake mogućnosti za obrazovanje 

kroz sustav stipendija i sufinanciranje obrazovnih potreba. 



22  

Rok provedbe: do kraja mandata, svibanj 2029. 

Financijski okvir (u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjel 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Programi 

1014, 1015 i 1018 

(dio) 125.400,00 131.700,00 138.200,00 138.200,00 138.200,00 

Pokazatelji rezultata: 

Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj djece upisane u predškolski 

odgoj 

85 90 95 100 100 

Ulaganja u opremu i proširenje 

kapaciteta 

1 1 1 2 2 

Ključne aktivnosti: 

1. Proširenje kapaciteta vrtića adaptacijom prostora i nabavom opreme (namještaj, igračke, 

didaktička sredstva). 

2. Uvođenje i sufinanciranje cjelodnevnog i poludnevnog boravka u vrtiću za sve skupine. 

3. Sufinanciranje prijevoza i udžbenika za sve učenike osnovnih škola, s prioritetom 

obiteljima slabijeg financijskog stanja. 

4. Razvoj dodatnih izvannastavnih programa (jezične, informatičke, športske, kulturne) u 

osnovnim školama. 

 

Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi 

 

14. M.14. Prostorno uređenje i unapređenje stanovanja 

 

Mjera se financira iz Razdjela 002 Jedinstveni upravni odjel; Program 1006 

Nadležnost: Jedinstveni upravni odjel Općine Drenje 

 

Glavne aktivnosti prema proračunskim oznakama: 

A100606 – UPU sportsko-rekreacijske zone Jezera Borovik 

 

Cilj mjere: Osigurati modernu i provedivu prostorno-plansku dokumentaciju koja omogućuje brzu realizaciju 

investicijskih projekata, potiče uređenje naselja i stanovanja te definira jasne smjernice za održivi razvoj 

turističke zone Borovik. 

 

Financijski okvir (procjena u EUR): 

Stavka 2025 2026 2027 2028 2029 

Razdjela 002 

Jedinstveni upravni 

odjel; Programi 

1006  

50.000,00 52.500,00 55.100,00 55.100,00 55.100,00 

Pokazatelji rezultata: 
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Pokazatelji Početna 

vrijednost 

2025. 

Ciljna 

vrijednost 

2026. 

Ciljna 

vrijednost 

2027. 

Ciljna 

vrijednost 

2028. 

Ciljna 

vrijednost 

2029. 

Broj izrađenih ili izmijenjenih 

prostornih planova 

1 1 1 1 1 

Ključne aktivnosti: 

1.  Izrada izmjena i dopuna Prostornog plana uređenja Općine (PPUO) i stručnih podloga. 

2.  Izrada Urbanističkog plana uređenja (UPU) za zonu Borovik (aktivnost A100606). 

3.  Pružanje stručne podrške građanima u procesima uređenja stambenih zona. 
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6. INDIKATIVNI FINANCIJSKI OKVIR ZA PROVEDBU MJERA, AKTIVNOSTI I 

PROJEKTA 

Indikativni financijski okvir prikazuje procjenu potrebnih sredstava za provedbu svih mjera, aktivnosti i 

projekata predviđenih Provedbenim programom Općine Drenje za razdoblje 2025.–2029. godine. Priprema 

ovakvog okvira nužna je radi pravovremenog i učinkovitog planiranja proračunskih sredstava, uz jasno 

prikazanu povezanost svake mjere i njezinih ključnih aktivnosti s odgovarajućim proračunskim stavkama i 

programima. 

Za svaku mjeru uključenu u Provedbenom programu utvrđen je procijenjeni iznos potrebnih sredstava te su 

navedene proračunske pozicije (broj i naziv aktivnosti/projekta) na kojima su ta sredstva planirana. Ovakav 

pristup pruža pouzdanu osnovu upravnim odjelima za pripremu prijedloga općinskog proračuna i 

pripadajućih projekcija, u potpunosti usklađeno s odredbama Zakona o proračunu. 

Indikativni financijski okvir tako omogućava transparentno, odgovorno i plansko upravljanje javnim 

sredstvima tijekom provedbe svih aktivnosti, s mogućnošću pravovremenih korekcija i rebalansa sukladno 

promjenama potreba ili izvanrednim okolnostima. 
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7. OKVIR ZA PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE O PROVEDBI PROVEDBENOG PROGRAMA 

OPĆINE DRENJE 

Praćenje i izvještavanje su ključni dijelovi procesa strateškog planiranja te obuhvaćaju sustavno prikupljanje, 

analizu i usporedbu podataka o utvrđenim pokazateljima rezultata kojima se prati napredak i uspješnost 

provedbe mjera sadržanih u Provedbenom programu Općine Drenje. 

 

Institucionalni okvir za praćenje i izvještavanje definiran je sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja 

i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 123/17, 151/22) i Pravilniku o rokovima 

i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 6/19). 

 

Obveza praćenja i izvještavanja: 

Nositelj izrade Provedbenog programa je Općina Drenje, odnosno općinska načelnica putem Jedinstvenog 

upravnog odjela, koji obavlja poslove lokalnog koordinatora za strateško planiranje. 

Polugodišnje i godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Općine Drenje sastavlja lokalni 

koordinator na temelju podataka prikupljenih od svih nositelja mjera iz programa. 

Polugodišnje izvješće podnosi se do 31. srpnja tekuće godine za prvo polugodište, a godišnje izvješće do 31. 

siječnja tekuće godine za prethodnu kalendarsku godinu. 

Izvješća se osim izvršnom tijelu (općinskoj načelnici), podnose i regionalnom koordinatoru (Osječko-

baranjskoj županiji) te Koordinacijskom tijelu, u skladu s odredbama Zakona i Pravilnika. 

U praćenje i izvještavanje uključeni su i svi proračunski korisnici i javne ustanove čije aktivnosti doprinose 

provedbi programskih mjera. 

Postupci praćenja i izvještavanja temelje se na utvrđenim pokazateljima rezultata mjera i aktivnosti, a proces 

uključuje: 

 

- redovito prikupljanje i obradu podataka, 

 

- analizu ostvarenja u odnosu na planirane vrijednosti, 

 

- izradu i usvajanje izvješća, 

 

- javnu objavu informacija radi osiguravanja transparentnosti, 

 

- mogućnost predlaganja korektivnih mjera u slučaju odstupanja od planiranih rezultata. 

 

  

8. PRILOG 1: Tablični prikaz provedbenog programa Općine Drenje 

 

 

 

 

 


